Sed longius progredior, quam ferat instituti ratio; paucis duntaxat vos commovere ferebat animus, ne præ Bernardo vos sapere arbitremini. Cur enim novitatem a veteribus damnatam, veteres damnantem inducitis? cur non tenetis viam, qua Bernardus, sanctique illi viri et confessores, totaque antiquitas cælum petit? Si errare vos non creditis; qua isti pergant via videte; si agnoscitis, cur peritos viæ duces non sequimini? cur non vel tandem eo reditis, unde discedere nunquam oportuit?

Ego quidem, ut ingenuè de me fatear, si vel ab ineunte ætate vestris imbutus essem erroribus; vel si quocumque casu a tramite veritatis et orthodoxæ re-

ligionis ad sectas vestras deflectere contigisset, solus mihi Bernardus sufficeret, qui vestra mihi dogmata suspecta redderet; imo qui devium reduceret in viam veritatis. Sic quippe ratiocinaretur mecum. Si vera non sunt, quæ vir tam eximie et irrefragabilis sanctitatis tenuit et docuit, quomodo tanta sanctitas cum tanta falsitate consistere potuit? Sanctitatem ejus inficiari non possum, quam video a tot viris gravissimis, et scriptoribus omni exceptione majoribus, quin et ab ipsis ejus æmulis contestatam. Miracula quoque innumera in ejus confirmationem edita conspicio, quæ negare velle, non videtur esse hominis prudentis; calumniari autem tanquam præstigias et opera Sathanæ, id prorsus videtur hominis male sani, nedum maligni, cum talia non nisi divina virtute fieri poterint. At vero in confirmationem errorum talia patrata credere, id vere foret hominis prorsus impii, et in Deum blasphemii, ac in sanctos ejus injurii. Liceat hic merito illud sancti cujusdam doctoris insigne dictum usurpare. *Domine, si error est, a te decepti sumus. Nam ista in nobis tantis signis et prodigiis confirmata sunt, et talibus, quæ non nisi per te ipsum fieri possunt, certe a summa sanctitatis viris nobis tradita, et cum summa, et authentica attestacione probata, teipso cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis.*

Voilà ce que j'avais à vous dire, ô sectaires, car je me reconnais le débiteur des sages et des insensés, quoique vous vous regardiez comme plus sages et plus intelligents que ceux qui vous instruisent. Mais je me demande avec étonnement quelle pensée vous vient à l'esprit quand vous lisez Bernard, qui s'éloigne de vous de la distance qui sépare la terre des cieux; la conscience certainement réclame contre vos opinions préjugés. Lisez

désormais, c'est la seule chose que je vous demande, que je vous prie de faire. Lisez, vous dis-je, et, si vous avez le moindre souci de votre salut, comprenez. Je vous présente en saint Bernard le flambeau de la sainteté, le guide de la vérité; ou si vous aimez-mieux, je prie pour vous Celui qui est la vraie lumière, ou plutôt la voie, la vérité et la vie.